Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 171/2022

Processo Licitatório n°014/2022

Pregão Eletrônico n°012/2021/SRP/PMSA

Contrato n°171/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ Nº 23.202.030/0001-86, neste ato denominado

CONTRATANTE, com sede na Av. Zeca Abreu, nº 50, quadra 14, lote 06 CENTRO, SATANA DO

ARAGUAIA, representado neste ato pelo Secretario Municipal de Meio Ambiente o Sr. Cleiton da Luz

Carvelli, portadora do CPF nº 251.282.588-40, residente na Aristófanes G. Sousa s/n Quadra 10, lote

07, Centro, em Santana do Araguaia – Pará, CEP: 68.560-000, e de outro lado a empresa COMERCIAL

RENDE MAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.371.503/0001-67, com Sede na AV: Cirilo Martins de

Souza, S/N, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, e-mail:

tbs6@homail.com,  neste ato Representada por  JOÃO PAULO DE JESUS MELO, portador(a) da

Carteira de Identidade nº 6797601 PC PA , e CPF nº 035.247.342-86, Santana do Araguaia-PA, CEP:

68.560-000, já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado, alterar mediante Termo Aditivo,

o Contrato celebrado em 23/03/2022, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 %

(vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/suprimidos os seguintes quantitativos:

Nº Item Item Marca Qtd. Unid
Valor
Unit.

Valor Tot.

1
ACHOCOLATADO EM PÓ
INSTANTÂNEO 800G

MUKY 30 UND R$ 9,14 R$ 274,20

3 ACUCAR CRISTAL 2 KG ECOACUCAR 50 PCT R$ 7,94 R$ 397,00

5
AGUA MINERAL OU POTÁVEL DE
MESA SEM GÁS EMB 500 ML

POLAR 1250 UND R$ 0,99 R$ 1.237,50

14
ARROZ  BRANCO, TIPO 1 - LONGO
FINO PCT 5 KG

BOM GRAO 15 PCT R$ 17,94 R$ 269,10

23
BISCOITO  SALGADO TIPO CREAN
CRACKER 400 G

SUPRALY 60 UND R$ 4,22 R$ 253,20

26
BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA C/
COCO, EMB 800G

FOFINHO 60 UND R$ 7,50 R$ 450,00

32
CAFE TORRADO E MOÍDO
TRADICIONAL PCT 250 G

PARAISO 60 UND R$ 5,54 R$ 332,40

34
CANELA EM CASCA, EMB. EM POTE
PLÁSTICO DE 100 GRAMAS

SINHA 17 UND R$ 5,08 R$ 86,36

mailto:tbs6@homail.com

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

36 COCO RALADO PCT 100 G UNIAO 7 UND R$ 3,14 R$ 21,98

61
FARINHA DE MANDIOCA,  AMARELA,
FINA E SECA DE 1ª Q

DO ZÉ 30 UND R$ 5,24 R$ 157,20

65
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO
PCT 1 KG

TRIGOBEL 10 UND R$ 5,24 R$ 52,40

87
FEIJÃO DO GRUPO TIPO 1  ( CARIOCA
) PCT 1 KG

MONICA 20 UND R$ 9,24 R$ 184,80

64 FERMENTO EM PO QUIMICO 100 G CAIPIRA 5 UND R$ 4,04 R$ 20,20

70
FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL ,
EMBALAGEM COM  500 G

POTY 20 UND R$ 2,54 R$ 50,80

71
FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS,
EMBALAGEM COM  500 G

POTY 30 UND R$ 2,29 R$ 68,70

22
LEITE EM PÓ INTEGRAL
EMBALAGEM DE 1 KG

OTIMO 70 UND R$ 29,84 R$ 2.088,80

82
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -
EMBALAGEM DE 500 G

ARAGUAIA 20 UND R$ 2,74 R$ 54,80

206
MARGARINA VEGETAL COM SAL
EMBALAGEM DE 500 G

VIGOR 20 UND R$ 7,24 R$ 144,80

96
MOLHO TRADICIONAL REFOGADO
EMBALAGEM DE 340 G

PREDILECTA 15 UND R$ 1,49 R$ 22,35

97
OLEO DE SOJA REFINADO
EMBALAGEM PET DE 900 ML

LIZA 35 UND R$ 9,70 R$ 339,50

99
OVOS  DE GALINHA DE GRANJA, TAM
MÉDIO (CART. C/ 30 UND)

GRANJA 17 CT R$ 15,90 R$ 270,30

113
POLVILHO AZEDO EMBA. EM SACO DE
POLIETILENO  1 KG

CAIPIRA 15 UND R$ 7,04 R$ 105,60

114
POLVILHO DOCE EMB. EM SACO DE
POLIETILENO  1KG

CAIPIRA 15 UND R$ 6,94 R$ 104,10

115
REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS
(SABORES VARIADOS)

GUARANA 36 UND R$ 10,00 R$ 360,00

118
SAL REFINADO IODADO EMBALAGEM
DE 1 KG

MARINHO 5 UND R$ 1,04 R$ 5,20

89
SUCO CONCENTRADO DE CAJU
EMBALAGEM DE 500 ML

DA FRUTA 20 UND R$ 3,34 R$ 66,80

67
SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ,
EMBALAGEM DE 500 ML

DA FRUTA 20 UND R$ 4,84 R$ 96,80

123
SUCO CONCENTRADO DE UVA
EMBALAGEM DE 500 ML

DAFRUTA 20 UND R$ 4,80 R$ 96,00

130
TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA
POTE PLÁSTICO DE 1 KG

ARIANE 10 UND R$ 7,91 R$ 79,10

133
VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM
CONTENDO 500 ML

SABORELE 7 UND R$ 4,79 R$ 33,53

Valor Total R$ 7.723,52

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 7.723,52 (Sete mil setecentos e vinte e três reais e

cinquenta e dois centavos), que corresponde ao acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por

cento), dos itens que trata a Cláusula Segunda do presente Termo.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

3.1. Em razão do acréscimo, o Contrato nº 2022/171, cujo valor global originário era de R$ 31.078,90

(Trinta e um mil setenta e oito reais e noventa centavos), passa a ser de R$ 38.802,42(Trinta e oito

mil oitocentos e dois reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária – Exercício

2022, conforme cláusula sexta do contrato 171/2022.

18.542.0034.2-082 – Verificação de desmatamento em Campo.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
18.542.0034.2-083 – Vistorias de Areas Passiveis de Licenciamento Ambiental.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
18.122.0005.2-075 – Treinamento e Capacitação de Servidores do Meio Ambiente.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
18.542.1010.2-094– Manutenção Fundo Municipal de Meio Ambiente.
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário oficial,
conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666 de 1993.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

                               Santana do Araguaia - PA, 06 de Outubro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 23.202.030/0001-86

CONTRATANTE

COMERCIAL RENDE MAIS LTDA

CNPJ: 26.371.503/0001-67

CONTRATADA

		2022-10-06T10:25:47-0300
	COMERCIAL RENDE MAIS LTDA:26371503000167

		2022-10-06T10:31:38-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200

		2022-10-19T08:02:25-0300
	CLEITON DA LUZ CARVELI:25128258840